
Gestor - SAUL LIMA MACIEL / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Quinta-feira • 1 de Abril de 2021 • Ano IX • Nº 2690 
 

Prefeitura Municipal de 
São Benedito publica:  

 
 
• Portaria Nº 035/2021. 
• Portaria Nº 036/2021. 
• Portaria Nº 037/2021. 
• Portaria Nº 038/2021. 
• Portaria Nº 039/2021. 
• Portaria Nº 040/2021. 
• Portaria Nº 040/2021. 
• Portaria Nº 041/2021. 
• Portaria Nº 042/2021. 
• Portaria Nº 043/2021. 
• Portaria Nº 044/2021. 
• Portaria Nº 045/2021. 
• Portaria Nº 046/2021. 
• Portaria Nº 047/2021. 
• Portaria Nº 048/2021. 
• Portaria Nº 049/2021. 
• Portaria Nº 050/2021. 
• Portaria Nº 051/2021. 
• Portaria Nº 052/2021. 
• Portaria Nº 053/2021. 
• Portaria Nº 054/2021. 
• Portaria Nº 055/2021. 
• Portaria Nº 056/2021. 
• Portaria Nº 057/2021. 
• Pregão Eletrônico Registro de Preços - Nº 2021.03.29.02 – UASG: 

981547 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros 
Alimentícios, destinados à manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), desenvolvido no Município de São Benedito/CE.  



�

�

�

�

�

Portaria�Nº�035�/�2021������������������������São�Benedito,�31�de�março�de�2021�

�

�

O�Prefeito�Municipal�de�São�Benedito�CE,�Saul�Lima�Maciel�no�uso�de�suas�atribuições� legais�
que� o� cargo� lhe� confere� e� em� conformidade� com� o� que� preceitua� o� art.� 3º� da� Lei� Municipal�
1.273/2021� de� 29� de� março� de� 2021,� considerando� a� necessidade� de� nomear� os� novos�
membros�para�compor�o�Conselho�Municipal�de�Acompanhamento�e�Controle�Social�do�Fundo�
de�Manutenção�e�Desenvolvimento�da�Educação�Básica�e�de�Valorização�dos�Profissionais�da�
Educação�–CACS�FUNDEB.�

�

RESOLVE:�

�

Art.� 1º.� Nomear� os� seguintes� membros� para� compor� o� Conselho� Municipal� de�
Acompanhamento�e�Controle�Social�do�Fundo�de�Manutenção�e�Desenvolvimento�da�Educação�
Básica�e�de�Valorização�dos�Profissionais�da�Educação�–�CACS�FUNDEB:�

�

I.�Representantes�do�Poder�Executivo�Municipal;�

�

TITULAR:�����1.�Maria�Samara�Freire�de�Oliveira�

��������������������2.�Veronica�Maria�Vieira�de�Brito�Amarilo�

�

�SUPLENTE:�1.�Emmanuela�Araújo�Brito�Carvalho�

�����������������������2.�Liduina�Maria�Coêlho�Lima�

�

II.�Representante�dos�Professores�das�Escolas�Básicas�Públicas;�

�

TITULAR:�Antonio�Renato�de�Sales�Mendes�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
2 - Ano IX - Nº 2690

Portarias



�

�

SUPLENTE:�Maria�Eliene�Sousa�de�Morais�

�

III.�Representante�dos�Diretores�das�Escolas�Básicas�Públicas;�

�

TITULAR:�Samara�Alcantara�Cunha�

SUPLENTE:�Francilene�de�Sousa�Oliveira�

�

IV.�Representantes�dos�Servidores�Técnico�Administrativo�das�Escolas�Básicas�Públicas;�

�

TITULAR:�José�Alexsandro�e�Silva�

SUPLENTE:�Francisca�Daiana�Rocha�de�Souza�Segundo�

�

�

V.�Representantes�de�Pais�de�Alunos�das�Escolas�Básicas�Públicas;�

�

TITULAR:�1.�Dairla�Ribeiro�Rodrigues�

�����������������2.�David�Gomes�Sampaio�

�

SUPLENTE:�1.�Alveni�Gomes�de�Barros�

���������������������2.�Ana�Paula�de�Carvalho�Medeiros�

�

�

�

�

�

VI.�Representantes�de�Estudantes�das�Escolas�Básicas�Públicas;�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

3 - Ano IX - Nº 2690



�

�

TITULAR:�1.�Antonio�Marcos�Barbosa�de�Oliveira��

�����������������2.�Jorge�Fernando�Rodrigues�de�Meneses�

�

SUPLENTE:�1.�Wagner�Freire�de�Sousa�

����������������������2.�Francisco�Gean�Gomes�da�Silva�

�

VI.�Representante�do�Conselho�Municipal�de�Educação;�

�

TITULAR:�1.�Marli�Moura�Nunes�

�����������������2.�Aldelina�Rodrigues�Amarilo�de�Souza�

�

VII.�Representante�do�Conselho�Tutelar;�

�

TITULAR:�1.�João�Paulo�Sales�Lima�

�����������������2.Germano�Aguiar�Moraes�

�

IX.�Representantes�de�Organizações�da�Sociedade�Civil;�

�

TITULAR:�1.�José�Airton�Araujo�Mesquita�

������������������2.�Maria�Luana�de�Araujo�Brito��

�

SUPLENTE:�1.�Osmar�Gomes�da�Silva�

����������������������2.�Maria�Josilene�Marques�Silva�

�

X.�Representante�das�Escolas�Quilombolas.�

�

TITULAR:�Diane�Mendes�da�Silva�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
4 - Ano IX - Nº 2690



�

�

SUPLENTE:��Maria�Lenira�da�Silva�Viana�

�

�

Art.� 2º.� Esta� Portaria� entrará� em� vigor� na� data� de� sua� publicação,� ficando� revogada� as�
disposições�em�contrário.�

�

�

Registre�se�

���Publique�se�

������Cumpre�se�

�

�

Paço�da�Prefeitura�Municipal�de�São�Benedito�CE,�31�de�março�de�2021.�

�

�

�

___________________________________________�

���Saul�Lima�Maciel�

�����Prefeito�Municipal�

�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

5 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�036/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� SAUL� LIMA� MACIEL,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�SILVANE�MARQUES�DA�SILVA�,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º�
501.464.593�34,�RG�N.º�308804016�SSP/CE,�para�exercer�o��cargo�de�SECRETÁRIO�(A)�CHEFE,�
do�(a)�GABINETE�DO�PREFEITO�do�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de��Abril��de�2021.�

�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
6 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�037/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� SAUL� LIMA� MACIEL,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�FRANCISCO�DAS�CHAGAS�BRITO�COSTA,�inscrito�(a)�no�CPF�
sob� o� n.º� 545.233.383�53,� RG� N.º� 218935391� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� SECRETÁRIO�
EXECUTIVO��,�do�(a)�GABINETE�DO�PREFEITO�do�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de��Abril��de�2021.�

�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

7 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�038/2021�

�
O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�

atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�HAROLDO�CELSO�MACIEL�JUNIOR,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º�796.659.003�82,�RG�N.º�99002103795�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�CONTROLADOR�E�
OUVIDOR�GERAL,�do(a)�GABINETE�DO�PREFEITO�do�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de�ABRIL�de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
8 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�039/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�FRANCISCO�EDMILSON�DA�SILVA,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º� 461.363.983�20,� RG� N.º� 2008227757�0� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� CONTROLADOR�
ADJUNTO�do�GABINETE��Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

9 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�040/2021�
NOMEIA�A�COMISSÃO�PERMANENTE�CENTRAL�
DE�LICITAÇÃO�E�PREGÃO�DA�PREFEITURA�
MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO/CE.�

�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições� legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� do� art.� 6°,� inciso� XVI� c/c� Art.51� da� Lei� Federal� 8.666/93,� alterada� e� consolidada;�
considerando�ainda�as�disposições�do�art.3°,�IV�da�Lei�Federal�nº�10.520/2002.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�a�Comissão�Permanente�de�Licitação�e�Pregão�da�Prefeitura�Municipal�
de�São�Benedito/CE,�constituída�pelos�seguintes�membros:�

1. Ronaldo� Lobo� Damasceno� DIRETOR� /� CPF:� N°� 012.199.867�39� RG:� N°� 20040280447170�
SSP/CE��

2. Luis� Carneiro� Machado� � SECRETARIO� EXECUTIVO/� CPF:� N°� 186.121.378�61� RG:� N°�
284178639�SSP/CE��

3.�Daniela�Barbosa�da�Silva�Membro�de�Comissão�e�Apoio�/�CPF:�Nº�018.498.533�12,�RG�N.º�
2001028121766�SSP/CE�

�4.�Graciane�Sousa�Bezerra�Membro�de�Comissão�e�Apoio� /�CPF:�n.º�018.324.563�66,�RG�N.º�
2001099109041�SSP/CE�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

�

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
10 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�041/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o� (a)� Sr� (a).� IVAN� PEREIRA� DE� SOUZA,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º�
00713340339,� RG� N.º� 371151491� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� COORDENADOR� DOS�
AGENTES�PATRIMONIAIS,��do�gabinete�do�prefeito�do��Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

11 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�042/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�.�DIEGO�RODRIGUES�LIMA,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º�056.479.727�
80,�RG�N.º�2004028135974�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�)�SECRETÁRIO�DE�FINANÇAS�,�do�
(a)�SECRETARIA�DE�FINANÇAS���do�Município�de�São�Benedito���CE.�

�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
12 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�043/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� SAUL� LIMA� MACIEL,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�GIOVANNI�DE�CASTRO�PACHECO�,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º� 114.551.103�10,� RG� N.º� 1417525� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� SECRETARIO,� do� (a)�
SECRETARIA�DE�ADMINISTRAÇAO�DO�MUNICIPIO�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de�ABRIL�de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

13 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�044/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear.� ANA� CELIA� DAMASCENO� BORGES,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º�
005.767.713�17,�RG�N.º�98028167199�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de��COORDENADORA�DE�
GESTAO� DE� PESSOAS,� do� (a)� SECRETARIA� DE� ADMINISTRAÇÃO� � � do� Município� de� São�
Benedito���CE.�

�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
14 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�045/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente�).�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o� (a)� Sr� (a).� Tiago� Lima� Maciel,� inscrito� (a)� no� CPF� sob� o� n.º�
003.873.743�45,� RG� N.º� 2001002206870� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� DIRETOR� DO�
DEPARTAMENTO�DE�COMPRAS�E�SERVIÇOS�do�GABINETE�DO�PREFEITO�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

15 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�046/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente�).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�).�JOSÉ�INACIO�DE�AGUIAR�SILVA,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º�060.821.183�40,�RG�N.º�2001099101032SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�COORDENADOR�
DE� ABASTECIMENTO� DE� COMBUSTIVEL� GABINETE� DO� PREFEITO� do� Município� de� São�
Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
16 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�047/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�ARIDSON�DE�MESQUITA�ARAGÃO,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�
o�n.º�027.933.803�18,� RG�N.º�2001005050811�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�SECRETÁRIO�
DE�INFRAESTRUTURA�E�MEIO�AMBIENTEdo�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

17 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�048/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente�).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�AGNES�GONCALVES�DE�AGUIAR�PAULA,�inscrito�(a)�no�CPF�
sob� o� n.º� 852570793�72,� RG� N.º� 305034096� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� SECRETARIO�
ADJUNTO� da� SECRETARIA� DE� INFRAESTRUTURA� E� MEIO� AMBIENTE� do� Município� de� São�
Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
18 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�049/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente�).�

�

RESOLVE:�

Art.� 1º.� Nomear� o� (a)�Sr� (a).� FRANCISCO� HELTON� LOPES�ALCANTARA,� inscrito� (a)� no�
CPF� sob� o� n.º� 631.082.593�34,� RG� N.º97002194182� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de�
SECRETARIO� EXECUTIVO� da� SECRETARIA� DE� INFRAESTRUTURA� E� MEIO� AMBIENTE� do�
Município�de�São�Benedito�–�CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

19 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�050/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�Maria�Samara�Freire�de�Oliveira��,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�
n.º�027.937.273�69,�RG�N.º�2005028008776�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�TESOUREIRO�do��
do�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�Abril��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
20 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�051/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� SAUL� LIMA� MACIEL,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�GLAYSON�DE�SOUSA�SILVA,� inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º�
014.626.663�37,�RG�N.º�200009720692�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�SECRETARIO,�do�(a)�
SECRETARIA�DE�DESENVOLVIMENTO�AGRARIO�Do�município�de��São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de�ABRIL�de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

21 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�052/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� SAUL� LIMA� MACIEL,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente.�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).�JAIME�GOMES�DA�FONSECA�FILHO,�inscrito�(a)�no�CPF�sob�
o� n.º� 183.903.074�72,� RG� N.º� 96009004887� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de� SECRETARIO�
EXECUTIVO,� do� (a)� SECRETARIA� DE� DESENVOLVIMENTO� AGRARIO� Do� município� de� � São�
Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de�ABRIL�de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
22 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�053/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�Sr�(a).� �ANA�ELISA�RIBEIRO�DE�MELO,� inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º�
677.386.053�91,�RG�N.º�97028118661�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de��COORDENADORA�DE�
ALMOXARIFADO,�do�(a)�SECRETARIA�DE�ADMINISTRAÇÃO�� �do�Município�de�São�Benedito���
CE.�

�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

23 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�054/2021�
�

O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�
atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2021� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o�(a)�Sr�(a).��JOSE�MIKAEL�ALCANTARA�MIRANDA,�inscrito�(a)�no�CPF�
sob� o� n.º� 047.009.713�20,� RG� N.º� 2001099108789� SSP/CE,� para� exercer� o� cargo� de��
COORDENADOR�DE�SERVIÇOS,�do�(a)�SECRETARIA�DE�ADMINISTRAÇÃO���do�Município�de�São�
Benedito���CE.�

�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em�01�de�ABRIL��de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
24 - Ano IX - Nº 2690



�

�

�

PORTARIA Nº   055/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Saul Lima Maciel, no uso 
das atribuições previstas no art. 81, II, alínea g Lei Orgânica do Município. 

Considerando a necessidade de constituição de ordenador de despesas 
para as unidades gestoras do Gabinete do Prefeito, Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, Secretaria de Cultura e Esporte, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente e 
Secretaria de Segurança Cidadã e Ordem Pública do Município de São Benedito/Ce. 

RESOLVE

Art. 1º - Exonerar o Sr. DIEGO RODRIGUES LIMA, inscrito no CPF nº 
056.479.727-80 e RG nº 2004028135974 SSP/CE, para ordenador de despesas das 
seguintes unidades gestoras: Gabinete do Prefeito, Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, Secretaria de Cultura e Esporte, Secretaria de Turismo e Meio Ambiente e 
Secretaria de Segurança Cidadã e Ordem Pública do Município de São Benedito/Ce

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.  

Cumpra-se e Publique-se. 

           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 01 de abril 
de 2021. 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

25 - Ano IX - Nº 2690



�

�

�

PORTARIA Nº   056/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, Saul Lima Maciel, no uso 
das atribuições previstas no art. 81, II, alínea g Lei Orgânica do Município. 

Considerando a necessidade de constituição de ordenador de despesas 
para a unidade gestora da Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo do Município 
de São Benedito/Ce. 

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Sr. DIEGO RODRIGUES LIMA, inscrito no CPF nº 
056.479.727-80 e RG nº 2004028135974 SSP/CE, para ordenador de despesas da 
unidade gestora: Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo do Município de São 
Benedito/Ce

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.  

Cumpra-se e Publique-se. 

           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 01 de abril 
de 2021. 

SAUL LIMA MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
26 - Ano IX - Nº 2690



�

�

PORTARIA�N°�057/2021�

�
O� PREFEITO� MUNICIPAL� DE� SÃO� BENEDITO�CE,� Saul� Lima� Maciel,� no� uso� de� suas�

atribuições�legais,�de�acordo�com�o�disposto�na�Lei�Orgânica�do�Município�e�considerando�as�
disposições� legais� previstas� na� Lei� Municipal� nº� 1270/2020� de� 18� de� Março� de� 2021,� (que�
dispõe�sobre�alterações�na�Estrutura�Administrativa�do�Poder�Executivo�do�Município�de�São�
Benedito�–�CE,�padroniza�as�nomenclaturas�dos�cargos,�pela�presente).�

�

RESOLVE:�

Art.�1º.�Nomear�o(a)�Sr(a).�ALEX�VASCONCELOS�SOUSA�,� inscrito�(a)�no�CPF�sob�o�n.º�
514.323.073�04,�RG�N.º�91018018908�SSP/CE,�para�exercer�o�cargo�de�PROCURADOR�GERAL,�
do(a)�GABINETE�DO�PREFEITO�do�Município�de�São�Benedito���CE.�

Art.�2º.�A�presente�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.��

Cumpra�se�e�Publique�se.�

�

Paço�da�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SÃO�BENEDITO���CE,�em��01�de�abril�de�2021.�

�

�

SAUL�LIMA�MACIEL�
PREFEITO�MUNICIPAL�

�

�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021

27 - Ano IX - Nº 2690



 
 

 

 

 

Pregão Eletrônico (Registro de Preços)  - Nº  2021.03.29.02 – UASG:  981547 

 

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação 
Modalidade: Pregão -  Eletrônico nº. 2021.03.29.02. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados à manutenção do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), desenvolvido no Município de São Benedito/CE, 
conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 45; informações sobre o edital a 
partir do dia 01 de Abril de 2021, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da Comissão 
de Licitação - Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 62370-000, São Benedito/CE ou 
https://www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de das 08h30min, no dia 01 
de Abril de 2021, no site https://www.comprasnet.gov.br;  Abertura das Propostas: 15 de 
Abril de 2021 às 10:00 h. no site: https://www.comprasnet.gov.br. São Benedito/CE,  em 01 
de Abril de 2021. 

 
 
 

Luis Carneiro Machado 
Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WGPRSEK1PP8HKVPJZTUZEW

Quinta-feira
1 de Abril de 2021
28 - Ano IX - Nº 2690

Licitações


		2021-04-01T07:24:08+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




